
sexta-feira, 29 de feVereirO de 2008 11
Diário Oficial Executivo  2
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do CFC 
NOVO REPARTIMENTO, registrado sob o nº 819, com atuação 
no município de NOVO REPARTIMENTO /PA, em tudo observado 
a Legislação em vigor.
Art. 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto a este Departamento, num prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, a solicitação e os documentos 
necessários à Renovação Anual do CFC.
Art. 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 0500/2008/DUR/RENACH
O DIRETOR DAS UNIDADES REGIONALIzADAS, NO USO DE 

SUAS ATRIBUIçõES LEGAIS DETERMINADAS PELA PORTARIA Nº 
170/2008-DG, PUBLICADA NO DOE Nº 31106 NO DIA 13/02/2008 E;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I e II, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro 
de 1998;
CONSIDERANDO que a Empresa GERLANE SOARES BATISTA & 
CIA LTDA-ME, CNPJ Nº 07.369.464/0001-19, nome de fantasia 
CFC LUIS BATISTA, não cumpriu o estabelecido na legislação 
vigente.
R E S O L V E:
Art. 1.º SUSPENDER por 30 (trinta) dias, as atividades do 
CFC LUIS BATISTA, registrado sob o nº 924, com atuação no 
município de GOINÉSIA DO PARÁ/PA, em tudo observado a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O referido Centro de Formação de Condutores deverá 
apresentar junto a este Departamento, num prazo de 30 (trinta) 
dias a contar da publicação desta, a solicitação e os documentos 
necessários à Renovação Anual do CFC.
Art. 3.º O não cumprimento do artigo 2º deste ato, implicará o 
CANCELAMENTO do Registro da instituição de ensino.
Art. 4.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 28 de fevereiro de 2008.
JOÉRCIO FONTINELLE BARBALHO
Diretor de Unidades Regionalizadas

PORTARIA Nº 485/2008-DG/PROJUR
A Procuradora Jurídica Chefe do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará, usando de suas atribuições legais conferidas 
pela Portaria nº 586/2007 – DS/PROJUR publicada no DOE 
edição nº 30899 de 05/04/2007, e ....
CONSIDERANDO o teor do Memorando nº 05/2008, datado de 
27 de fevereiro de 2008, da lavra do Presidente da Comissão de 
Sindicância instituída pela PORTARIA Nº 144/2008-DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 31.098, de 30/01/2008, solicitando 
a concessão de mais 30 (trinta) dias, a contar da data da 
publicação, para prorrogação do prazo para a continuidade da 
instrução processual e elaboração do relatório conclusivo;
R E S O L V E:
I – CONCEDER, com fundamento no art. 201, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 5.810/94, 30 (trinta) dias de prorrogação de 
prazo, a contar da data da publicação, para conclusão do Processo 
de Sindicância instaurado pela PORTARIA Nº 144/2008-DG/
PROJUR, publicada no DOE, Edição n.º31.098, de 30/01/2008.
II – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Pr0ocuradora Jurídica Chefe, 28 de fevereiro de 
2008.
MARIA DA CONCEIÇÃO LOBÃO DA SILVA
Procuradora Jurídica Chefe
ERRATA DO CONTRATO Nº 002/2008 - NORTE TURISMO

Nº do Contrato: 002/2008
Partes: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/Pa, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa Norte 
Turismo Ltda, CNPJ n° 05.570.254/0001-69.
Onde se Lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança 
Pública; 181 – Policiamento; 1184 - Segurança para Todos e 
Todas; 2589 – Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do 
SESP; 339039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 
125 – Normatização e Fiscalização; 2590 – Modernização dos 

Órgãos do SESP; 2598 – Realização de Ações de Segurança e 
Fiscalização no Trânsito e nos Transportes; 2599 – Realização 
das Ações de Educação no Trânsito; 2600 – Implementação 
das Ações de Registro de Veículos; 2601 – Implementação 
das Ações de Registro de Veículos; 2602 – Apoio ao Processo 
de Integração do Município ao SNT; 4384 – Modernização 
Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de Defesa Social; 061 – 
Recursos Próprios.
Leia-se: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 
– Policiamento; 1184 - Segurança para Todas e Todos; 2589 
– Ampliação da Capacidade Op. Dos Órgãos do SESP; 339033 
– Passagens e Despesas com Locomoção; 2590 – Modernização 
dos Órgãos do SESP; 2598 – Realização de Ações de Segurança 
e Fiscalização no Trânsito e nos Transportes; 2599 – Realização 
das Ações de Educação no Trânsito; 2600 – Implementação 
de Ações de Habilitação de Condutores de Veículos; 2601 
– Implementação das Ações de Registro de Veículos; 2602 
– Apoio ao Processo de Integração do Município ao SNT; 4384 
– Modernização Estrutural e Tecnológica dos Órgãos de Defesa 
Social; Fonte de Recursos: 0261 – Recursos Próprios.
Ordenador Responsável: LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS.

PORTARIA Nº 167
PORTARIA Nº 167, DE 27 fEvEREIRO DE 2008.

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, incisos I e II, 
da Constituição Estadual.
RESOLVE:
I.          Revogar a PORTARIA Nº 1208, de 11 de Setembro 
de 2008, publicada no DOE Nº 31.005 de 13 de Setembro de 
2008;
II.       Vincular a Comissão Permanente de Licitação/SESPA ao 
Gabinete do Órgão;
III.   Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRE-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIAS DE DIARIAS
PORTARIA N.  173 DE 7 DE  fEvEREIRO DE 2008
N. DIARIAS  4,0 VALOR: R$ 540,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 FONTE F E S -
RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: BARCARENA
NOME  C.P.F.
ENOLINA CARDOSO BARATA 136.462.902-00
ELIANE MARTINS MARQUES DE OLIVEIRA 
460.544.302-97
ANILEA GOMES MIRANDA 574.752.102-00
OBJETIVO:PARTICIPAR DA CAMPANHA DE PREVENÇÃO AS
DST/AIDS DURANTE O CARNAVAL/2008, NO
REFERIDO MUNICIPIO.
PORTARIA N.  174 DE 1 DE  fEvEREIRO DE 2008
N. DIARIAS  4,0 VALOR: R$ 540,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 FONTE F E S -
RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: BARCARENA
NOME  C.P.F.
WALDEMIR AMORIM DA SILVA 250.812.762-00
OBJETIVO: CONDUZIR SERVIDORES QUE IRÃO PARTICIPAR
DA CAMPANHA DE PREVENÇÃO AS DST/AIDS
DURANTE O CARNAVAL/2008, NO REFERIDO
MUNICIPIO.
PORTARIA N.  175 DE 1 DE  fEvEREIRO DE 2008
N. DIARIAS  2,0 VALOR: R$ 270,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 FONTE F E S -
RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: REDENÇÃO
NOME  C.P.F.
DANIELLE SOARES CAVALCANTE 301.689.452-15

OBJETIVO: IRÃO AO REFERIDO MUNICIPIOS POR 
MOTIVO DE
DIAGNÓSTICOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, POR
SOLICITAÇÃO DO SR. SECRETÁRIO.
PORTARIA N.  176 DE 31 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  15,0 VALOR: R$ 2.025,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 FONTE FES - SUS/
FUNDO A FUNDO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: REDENÇÃO
NOME  C.P.F.
VICTOR VALÉRIO DE SOUZA WANDERLEY 592.274.942-00
RAIMUNDA JOSINETE FERREIRA DA SILVA 636.216.142-49
ARNALDO DA SILVA FAYAL 146.396.292-49
JORGE ANTONIO GONÇALVES DE SOUSA 512.623.552-49
ZAQUEU TAVARES GAIA 032.947.572-04
MARCIO ELIAS DO AMARAL RODRIGUES 352.875.192-49
JEAN MARCOS DA SILVA PEREIRA 608.180.932-34
MAX FERREIRA DE MEDEIROS 293.927.992-68
MARCO ANTÔNIO DA SILVA FERNANDES 325.805.492-15
ABRAHAO RAIMUNDO ALAB TAVARES 257.067.722-15
JANIO MATOS MARINHO 042.104.922-72
RAIMUNDO DA SILVA BARBOSA 093.346.962-49
CLAUDIO CARDOSO GONCALVES 236.633.672-15
OBJETIVO: COM OBJETIVO DE ATUALIZAR A SITUAÇÃO 
DA
ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
PROGRAMA MUNICIPAL DO CONTROLE A
DENGUE, TENDO EM VISTA O AUMENTO DE
CASOS NOTIFICADOS E CASOS CONFIRMADOS
NOS MUNICIPIOS DE REDENÇÃO E TUCUMÃ.
PORTARIA N.  177 DE 14 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  15,0 VALOR: R$ 2.025,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 FONTE FES - SUS/
FUNDO A FUNDO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: REDENÇÃO
NOME  C.P.F.
HILARIO BARROS MIRANDA FILHO 597.810.502-25
OBJETIVO: COM OBJETIVO DE ATUALIZAR A SITUAÇÃO 
DA
ORGANIZAÇÃO E FUNCIONAMENTO DO
PROGRAMA MUNICIPAL DO CONTROLE A
DENGUE, TENDO EM VISTA O AUMENTO DE
CASOS NOTIFICADOS E CASOS CONFIRMADOS
NOS MUNICIPIOS DE REDENÇÃO E TUCUMÃ.
PORTARIA N.  178 DE 14 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  2,0 VALOR: R$ 270,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 FONTE F E S -
RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: REDENÇÃO
NOME  C.P.F.
LEONE AZEVEDO GAMA DA ROCHA 479.710.882-72
OBJETIVO: IRÁ AO REFERIDO MUNICIPIO POR MOTIVO 
DE
DIAGNÓSTICOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE, POR
SOLICITAÇÃO DO SR. SECRETÁRIO.
PORTARIA N.  179 DE 31 DE  JANEIRO DE 2008
N. DIARIAS  1,0 VALOR: R$ 135,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 FONTE F E S -
RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: ELDORADO DOS CARAJAS
NOME  C.P.F.
PATRÍCIA GEORGEANE GOMES DE AZEVEDO            395.893.742-04
ANTONIA TRINDADE VALENTE DOS SANTOS            094.143.122-34
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE OFICINAS DE TRABALHOS
PARA CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DO
REFERIDO MUNICIPIO.
PORTARIA N.  180 DE 8 DE  fEvEREIRO DE 2008
N. DIARIAS  2,0 VALOR: R$ 190,00
ELEMENTO: 3.1.1.1.02 FONTE F E S -
RECURSOS-ORDINÁRIO
ORIGEM : BELÉM
DESTINO: CASTANHAL
NOME  C.P.F.
KATIA SIMONE BALBI NORONHA 379.852.992-20


